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• Le imprese giovanili sono le imprese in cui la partecipazione del controllo e della proprietà è de-
tenuta in prevalenza da persone di età inferiore ai 35 anni. In generale si considerano giovani le
imprese la cui partecipazione di giovani risulta complessivamente superiore al 50% mediando le
composizioni di quote di partecipazione e di cariche amministra�ve detenute da giovani, per �-
pologia di impresa, in base ai criteri defini� nella tabella riportata dopo.

• Le imprese sono poi classificate in base al maggiore o minore grado di imprenditorialità giovani-
le, definito in base alla maggiore o minore partecipazione di giovani negli organi di controllo e 
nelle quote di proprietà dell'impresa. In par�colare il grado di partecipazione giovanile è desun-
to dalla natura giuridica dell'impresa, dall'eventuale quota di capitale sociale detenuta da ciascun
socio di età inferiore ai 35 anni e dalla percentuale di giovani presen� tra gli amministratori o �-
tolari o soci dell'impresa secondo i criteri condivisi defini� nella tabella riportata dopo: in base a 
questa viene fornita la classificazione del grado di imprenditorialità in maggioritario, forte ed
esclusivo.

N���
L� I������ G�������� A����� � B������. A��� 2017.
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• Lo studio della na�-mortalità delle imprese giovanili è fortemente influenzato dal fa�o che una 
impresa cessa di essere giovanile quando la proprietà non verifica più la condizione di essere co-
s�tuita in prevalenza da persone con età inferiore ai 35 anni. 

• Per l’analisi delle imprese giovanili è quindi preferibile considerare lo stock delle imprese a�ve e 
le sue variazioni (differenza e variazione percentuale) con l’analogo stock del periodo precedente 
(nel presente opuscolo il periodo considerato è l’intero anno).

N���
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Grado di imprenditorialitàGrado di imprenditorialitàGrado di imprenditorialità
giovanilegiovanilegiovanile

Società di capitaliSocietà di capitaliSocietà di capitali
Società di persone eSocietà di persone eSocietà di persone e

Coopera�veCoopera�veCoopera�ve
ImpreseImpreseImprese

individualiindividualiindividuali
Altre forme giuridicheAltre forme giuridicheAltre forme giuridiche

MAGGIORITARIO
% di CARICHE +

% di QUOTE > 100%
>50% Soci ------ >50% Amministratori

FORTE
% di CARICHE +

% di QUOTE ≥ 4/3
≥60% Soci -----  ≥60% Amministratori

ESCLUSIVO
100% di CARICHE +

100% di QUOTE
100% Soci Titolare 100% Amministratori
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• Le ci�à metropolitane comprendono le nuove qua�ro in essere dal 2017: Cagliari, Catania, Mes-
sina e Palermo.

• Nei da� della ci�à metropolitana di Bari non sono state considerate le imprese con sede nei co-
muni che dall’1.1.2010 fanno parte della nuova provincia Barle�a-Andria-Trani (Andria, Barle�a, 
Bisceglie, Canosa di Puglia, Minervino Murge, Spinazzola e Trani).

• Nei da� della ci�à metropolitana di Cagliari sono state considerate solo le imprese con sede nei
17 comuni che ne fanno parte (Assemini, Cagliari, Capoterra, Decimomannu, Elmas, Maracalago-
nis, Monserrato, Pula, Quartu Sant'Elena, Quartucciu, Sarroch, Selargius, Sestu; Se�mo San Pie-
tro, Sinnai, Uta e Villa San Pietro); sono state quindi escluse quelle con sede in uno dei 92 comu-
ni che dall’1.1.2017 fanno parte della nuova provincia Sud Sardegna.

• Nel territorio dell’area metropolitana di Bologna al 31.12.2017 esistono se�e unioni comunali 
che interessano 51 comuni su 55: i comuni suddivisi per unione sono nell’Appendice.

N���
L� I������ G�������� A����� � B������. A��� 2017.
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• L'Unione dell'Alto Reno si è sciolta l’1.1.2017: i comuni di Camugnano e Lizzano in Belvedere so-
no entra� (rispe�vamente il 26.5.2017 ed il 9.10.2017) nell'Unione dei Comuni dell'Appennino 
Bolognese, mentre Alto Reno Terme è ora tra i comuni non associa�.

• I comuni non associa� al 31.12.2017 sono: Bologna, Alto Reno Terme, Molinella e San Lazzaro di 
Savena.
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 Variazioni 2017/2016: Differenza nega�va = -258 - Variazione percentuale nega�va = -3,9%.

 Sedi di imprese giovanili a�ve = 6.274.

 Il 38% sono ar�giane (2.396), il 28% femminili (1.728) ed il 30% straniere (1.893).

 Il 5% opera nell’agricoltura e pesca, il 25% nell’industria e il 70% nei servizi.

 Tra le a�vità economiche hanno saldi a�vi: altri servizi personali (+9), traspor� (+6), sanità (+3), istruzione (+2) e servizi alle impre-
se (+1). Ѐ stabile a�vità professionali.
Saldi nega�vi per: costruzioni (-111), commercio (-44), alloggio e ristorazione (-40), manifa�ura (-34), a�vità immobiliari (-16), cre-
dito e assicurazioni (-13), informazione e comunicazione (-12), agricoltura e pesca (-11), ed arte, sport ed intra�enimento (-5).

 Il 27% opera nel commercio, il 19% nelle costruzioni, il 13% nell’alloggio e ristorazione, il 6% nella manifa�ura, il 6% negli altri servi-
zi personali ed il 6% nei servizi alle imprese.

 Tra le classi di forma giuridica aumentano le società di capitali (+39) e le altre forme (+1).
In calo: imprese individuali (-242), società di persone (-67), coopera�ve (-8) e consorzi (-1).

 Il 75% sono imprese individuali, il 10% società a responsabilità limitata, il 6% società a responsabilità limitata semplificata, il 4% so-
cietà in nome colle�vo, il 3% società in accomandita semplice, l’1% società a responsabilità limitata con unico socio e l’1% società
coopera�ve.

 Il saldo comunale migliore è di San Lazzaro di Savena (+21), quello peggiore è di Bologna(-78).

 Il 43% ha sede nel comune di Bologna (2.705).

 Diminuiscono tu�e le nazionalità: italiane (-128), extracomunitarie (-94) e comunitarie (-36).

 Il 70% sono italiane, il 23% extracomunitarie ed il 7% comunitarie.

L� I������ G�������� A����� � B������. A��� 2017. S������ ��� ���������
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L’analisi delle imprese giovanili in questo opuscolo è basata sullo stock delle imprese a�ve al 
31.12.2017 e le sue variazioni (differenza e variazione percentuale) con l’analogo stock al
31.12.2016 (vedi Note).

Al 31.12.2017 le imprese giovanili in a�vità nell’area metropolitana di Bologna sono 6.274, con
un calo di -258 ed una variazione percentuale rispe�o al 2016 del -3,9%, compresa tra la nazionale
(-2,9%) e la regionale (-4,8%).

La variazione percentuale di Bologna è al secondo posto in regione (dopo Rimini) ed al decimo
posto tra le ci�à metropolitane che nel 2017 hanno tu�e variazioni nega�ve.

Tra il 2011 (anno dal quale sono disponibili i da� per le imprese giovanili) ed il 2017 le imprese 
giovanili a�ve nell’area bolognese sono calate di 1.335 unità (-17,5%), in media circa 320 in meno
ogni anno: le variazioni percentuali nel periodo 2011-2017 delle imprese giovanili a Bologna, in
Emilia Romagna e in Italia, risultano sempre nega�ve.

L� I������ G�������� A����� � B������. A��� 2017.
Capitolo 1. Consistenza e variazioni.
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L’indice di imprenditorialità giovanile di Bologna nel 2017 è pari a 7,4%, inferiore agli analoghi
indici regionale (7,7%) e nazionale (10,1%).

L’indice bolognese è al terzul�mo posto della graduatoria regionale guidata da Reggio Emilia  
(9,5%) ed è ul�mo tra le ci�à metropolitane che vedono al primo posto Reggio Calabria (14,5%). 

Alla fine del 2017 il 38,2% delle imprese giovanili a�ve a Bologna sono ar�giane, in calo di 164
unità (-6,4%); il 27,5% sono femminili (-36;-2,0%) ed il 30,2% sono straniere (-130;-6,4%).

L� I������ G�������� A����� � B������. A��� 2017.
Capitolo 1. Consistenza e variazioni.
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Tab. 1.1 Imprese giovanili a�ve per territorio. Anno 2017.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Territorio A�ve al 31.12.2017
Variazioni 2017/2016 Indice di

imprenditorialità
giovaniledifferenza variazione%

Bologna 6.274 -258 -3,9% 7,4%

Emilia Romagna 31.135 -1.559 -4,8% 7,7%

Italia 518.736 -15.536 -2,9% 10,1%
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Graf. 1.1 Variazioni% delle imprese giovanili a�ve per provincia. Anno 2017. Emilia Romagna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 1.2 Variazioni% delle imprese giovanili a�ve per ci�à metropolitana. Anno 2017. Italia

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 1.3 Imprese giovanili a�ve. Anni 2011-2017. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 1.4 Variazioni% imprese giovanili a�ve. Anni 2012-2017. Bologna, Emilia Romagna, Italia.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 1.5 Indice di imprenditorialità giovanile per provincia. Anno 2017. Emilia Romagna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 1.6 Indice di imprenditorialità giovanile per ci�à metropolitana. Anno 2017. Italia

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Tab. 1.2 Imprese giovanili a�ve per �pologia. Anno 2017. Bologna

Tipologia
A�ve al 31.12.2017 Variazioni 2017/2016

valore assoluto % sul totale differenza variazione%

TOTALE 6.274 100,0% -258 -3,9%

di cui:

Ar�giane 2.396 38,2% -164 -6,4%

Femminili 1.728 27,5% -36 -2,0%

Straniere 1.893 30,2% -130 -6,4%
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Il 70% delle imprese giovanili bolognesi a�ve al 31.12.2017 opera nei servizi, il 25% nell’indu-
stria e il 4,8% in agricoltura e pesca. Il restante 0,2% ha un’a�vità non classificata.

Rispe�o al 2016 le imprese giovanili diminuiscono in tu� i macrose�ori: industria (-147;-8,6%),
servizi (-109;-2,4%) ed agricoltura e pesca (-11;-3,5%).

Consideriamo ora i se�ori di a�vità, tralasciando le a�vità marginali con meno di 10 imprese 
giovanili a�ve al 31.12.17 (A�vità estra�ve, Energia, Acqua e tra�amento rifiu�, Amministra-
zione pubblica e A�vità di famiglie e convivenze).

All’interno dell’industria calano sia le Costruzioni (-111;-8,7%) che la Manifa�ura (-34;-7,9%).

Nel terziario aumentano: Altri servizi personali (+9;+2,3%), Traspor� (+6;+2,6%), Sanità
(+3;+11,1%) e Servizi alle imprese (+1;+0,3%), è stabile A�vità professionali mentre hanno saldi
nega�vi gli altri se�ori, in par�colare Commercio (-44;-2,6%) ed Alloggio e ristorazione (-40;-
4,8%).

L� I������ G�������� A����� � B������. A��� 2017.
Capitolo 2. Le a�vità economiche.
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Circa il 58% delle imprese giovanili bolognesi a�ve al 31 dicembre 2017 è concentrata in tre 
se�ori: Commercio (26,5%), Costruzioni (18,5%) ed Alloggio e ristorazione (12,8%); seguono Altri
servizi personali (6,5%), Manifa�ura (6,3%) e Servizi alle imprese (5,9%).

I se�ori dove è più alta la presenza delle imprese giovanili sono: Alloggio e ristorazione (indice
di imprenditorialità giovanile: 13,2%), Servizi alle imprese (11,2%), Altri servizi personali (10,5%) e
Costruzioni (9,2%).

I valori più bassi di tale indice sono in A�vità immobiliari (2,7%) ed Agricoltura e pesca (3,5%).

L� I������ G�������� A����� � B������. A��� 2017.
Capitolo 2. Le a�vità economiche.
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Graf. 2.1 Imprese giovanili a�vi per macrose�ore di a�vità al 31.12.2017. Bologna. 

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 2.1 Imprese giovanili a�ve per macrose�ore di a�vità. Anno 2017. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Macrose�ore di a�vità
A�ve al 31.12.2017

valore assoluto % sul totale differenza variazione%

AGRICOLTURA E PESCA 302 4,8% -11 -3,5%

INDUSTRIA 1.569 25,0% -147 -8,6%

SERVIZI 4.392 70,0% -109 -2,4%

Variazioni 2017/2016

Non classificate 11 0,2% +9 +450,0%

TOTALE 6.274 100,0% -258 -3,9%
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Graf. 2.2 Imprese giovanili a�ve per se�ore di a�vità al 31.12.2017. Bologna. 

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 2.3 Imprese giovanili a�ve per se�ore di a�vità. Variazioni% 2017/2016. Bologna. 

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 2.2 Imprese giovanili a�ve per se�ore di a�vità(*). Anno 2017. Bologna. INDUSTRIA

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

A�vità economica 
(ATECO 2007)

A�ve al 31.12.2017

valore assoluto % sul totale differenza variazione%

B A�vità estra�va 1 0,1% 0 0,0%

C Manifa�ura 397 25,3% -34 -7,9%

D Energia 3 0,2% -3 -50,0%

Variazioni 2017/2016

F Costruzioni 1.163 74,1% -111 -8,7%

TOTALE INDUSTRIA 1.569 100,0% -147 -8,6%

E Acqua e tra�amento rifiu� 5 0,3% +1 +25,0%

(*) In questa tabella e nelle seguen� sono indica� su sfondo grigio i se�ori marginali con meno di 10 imprese giovanili a�ve al 31.12.2017.
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(segue) Tab. 2.2 Imprese giovanili a�ve per se�ore di a�vità. Anno 2017. Bologna. SERVIZI

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

A�vità economica 
(ATECO 2007)

A�vi al 31.12.2017

valore assoluto % sul totale differenza variazione%

G Commercio 1.663 37,9% -44 -2,6%

H Traspor� 239 5,4% +6 +2,6%

I Alloggio e ristorazione 802 18,3% -40 -4,8%

Variazioni 2017/2016

T A�vità di famiglie e convivenze 0 0,0% 0 --

TOTALE SERVIZI 4.392 100,0% -109 -2,4%

J Informazione e comunicazione 191 4,3% -12 -5,9%

L A�vità immobiliari 171 3,9% -16 -8,6%

M A�vità professionali 206 4,7% 0 0,0%

N Servizi alle imprese 371 8,4% +1 +0,3%

O Amministrazione pubblica 0 0,0% 0 --

P Istruzione 27 0,6% +2 +8,0%

Q Sanità 30 0,7% +3 +11,1%

R Arte, sport e intra�enimento 79 1,8% -5 -6,0%

S Altri servizi personali 405 9,2% +9 +2,3%

K Credito e assicurazioni 208 4,7% -13 -5,9%
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Tab. 2.3 Indice di imprenditorialità giovanile per se�ore di a�vità. Anno 2017. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

A�vità economica 
(ATECO 2007)

A�ve al 31.12.2017 Indice di
imprenditorialità

giovanilevalore assoluto % sul totale

I Alloggio e ristorazione 802 12,8% 13,2%

N Servizi alle imprese 371 5,9% 11,2%

S Altri servizi personali 405 6,5% 10,5%

F Costruzioni 1.163 18,5% 9,2%

K Credito e assicurazioni 208 3,3% 9,1%

R Arte, sport e intra�enimento 79 1,3% 8,7%

G Commercio 1.663 26,5% 8,1%

J Servizi di informazione 191 3,0% 7,7%

B A�vità estra�ve 1 0,0% 6,7%

H Traspor� 239 3,8% 6,2%

P Istruzione 27 0,4% 5,8%
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(segue) Tab. 2.3 Indice di imprenditorialità giovanile per se�ore di a�vità. Anno 2017. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

A�vità economica 
(ATECO 2007)

A�ve al 31.12.2017 Indice di
imprenditorialità

giovanilevalore assoluto % sul totale

Q Sanità 30 0,5% 5,4%

M A�vità professionali 206 3,3% 5,1%

E Acqua e tra�amento rifiu� 5 0,1% 4,8%

C Manifa�ura 397 6,3% 4,6%

A Agricoltura e pesca 302 4,8% 3,5%

L A�vità immobiliari 171 2,7% 2,7%

D Energia 3 0,0% 1,9%

O Amministrazione pubblica 0 0,0% --

T A�vità di famiglie e convivenze 0 0,0% --

X Non classificate 11 0,2% --

TOTALE 6.274 100,0% 7,4%
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Al 31.12.2017 il 74,7% delle imprese giovanili sono imprese individuali, il 16,1% società di capi-
tali, il 7,3% società di persone, l’1,1% coopera�ve, lo 0,2% altre forme e lo 0,1% consorzi.

Crescono nel 2017 le società di capitali (+59;+6,0%) e le altre forme (+1;+9,1%), in calo invece
imprese individuali (-242;-4,9%), società di persone (-67;-12,7%), coopera�ve (-8;-10,5%) e con-
sorzi (-1;-25,0%).

Le imprese giovanili hanno una presenza alta nelle imprese individuali e nelle coopera�ve che
presentano come valori dell’indice di imprenditorialità giovanile rispe�vamente 10,1% e 6,7%. 

Osservando più in de�aglio le forme giuridiche, trascurando quelle con meno di 10 imprese 
a�ve al 31.12.2017, hanno saldo posi�vo le società a responsabilità limitata semplificata 
(+63;+21,7%) e le società a responsabilità limitata (+17;+2,8%).

L� I������ G�������� A����� � B������. A��� 2017.
Capitolo 3. Le forme giuridiche.
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Oltre le già citate imprese individuali, presentano saldi nega�vi: società in nome colle�vo       
(-35;-11,3%), società in accomandita semplice (-24;-13,0%), società a responsabilità limitata con
unico socio (-21;-22,6%), società semplici (-8;-25,0%) e società coopera�ve (-7;-9,6%).

Le società a responsabilità limitata semplificata fanno registrare un indice di imprenditorialità
giovanile del 21,1%, cioè più di una impresa a�ve bolognesi che ha scelto questa forma giuridica 
su 5 è giovanile.

L’indice è più alto della media provinciale oltre che per le già citate imprese individuali (10,1%),
anche per le società coopera�ve (7,5%).

L� I������ G�������� A����� � B������. A��� 2017.
Capitolo 3. Le forme giuridiche.



31

Graf. 3.1 Imprese giovanili a�ve per classe di forma giuridica al 31.12.2017. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 3.1. Imprese giovanili a�ve per classe di forma giuridica. Anno 2017. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Classe di forma
giuridica

A�ve al 31.12.2017 Variazioni 2017/2016

valore assoluto % sul totale differenza variazione%

Società di capitali 1.043 16,6% +59 +6,0% 4,9%

Altre forme 12 0,2% +1 +9,1% 2,1%

Consorzi 3 0,0% -1 -25,0% 1,5%

Coopera�ve 68 1,1% -8 -10,5% 6,7%

Imprese individuali 4.688 74,7% -242 -4,9% 10,1%

TOTALE 6.274 100,0% -258 -3,9% 7,4%

Indice imprendito-
rialità giovanile

Società di persone 460 7,3% -67 -12,7% 3,0%
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Graf. 3.2 Imprese giovanili a�ve per classe di forma giuridica. Variazioni% 2017/2016. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 3.3 Indice di imprenditorialità giovanile per classe di forma giuridica. Anno 2017. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 3.4 Imprese giovanili a�ve per forma giuridica al 31.12.2017. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 3.2 Imprese giovanili a�ve per forma giuridica. Anno 2017. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Forma giuridica
A�ve al 31.12.2017 Variazioni 2017/2016 Indice imprendi-

torialità giovanilevalore assoluto % sul totale differenza variazione%

Imprese individuali 4.688 74,7% -242 -4,9% 10,1%

Società a resp. limitata 614 9,8% +17 +2,8% 3,8%

Società a r.l. semplificata 353 5,6% +63 +21,7% 21,1%

Società in nome colle�vo 276 4,4% -35 -11,3% 3,5%

Soc. accomandita semplice 160 2,6% -24 -13,0% 2,8%

S.r.l. con unico socio 72 1,1% -21 -22,6% 2,6%

Società coopera�va 66 1,1% -7 -9,6% 7,5%

Società semplice 24 0,4% -8 -25,0% 1,7%

Forme residue (<10 imprese
giovanili a�ve al 31.12.17)

21 0,3% -1 -4,5% --

TOTALE 6.274 100,0% -258 -3,9% 7,4%
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Graf. 3.5 Imprese giovanili a�ve per forma giuridica. Variazioni% 2017/2016. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Nel territorio dell’area metropolitana di Bologna al 31.12.2017 troviamo se�e unioni comunali 
che interessano 51 comuni su 55 (vedi Note ed Appendice).

Nel comune di Bologna è concentrato il 43,1% (2.705) delle imprese giovanili bolognesi a�ve al 
31.12.2017; il 12,2% ha sede nel Circondario Imolese, il 9,7% in Reno Lavino Samoggia, il 7,6% in
Terre d’Acqua, il 6,6% in Reno Galliera, il 5,1% in Appennino Bolognese ed il 4,0% in Savena Idice.
Il restante 5,1% è negli altri tre comuni non associa�.

Nel 2017 le imprese giovanili sono diminuite in tu�e le unioni comunali: le variazioni peggiori  
si riscontrano in Reno Galliera (-55;-11,8%) e in Terre d’Acqua (-40;-7,8%), mentre la meno nega�-
va è in Savena Idice (-7;-2,7%).

L’indice di imprenditorialità giovanile è ovunque più basso del totale provinciale tranne che in
Appennino Bolognese (7,6%); il valore minimo è in Reno Galliera (6,3%).

L� I������ G�������� A����� � B������. A��� 2017.
Capitolo 4. I da� comunali.
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Al livello comunale, dopo il già citato capoluogo troviamo Imola con 387 imprese (6,2% sul to-
tale provinciale), San Lazzaro di Savena (203; 3,2%), Casalecchio di Reno (195; 3,1%), Valsamoggia
(194; 3,1%) e San Giovanni in Persiceto (186; 3,0%).

Il comune con il minor numero di imprese giovanili a�ve è Castel del Rio (11; 0,2%).

L’incremento maggiore si ha a San Lazzaro di Savena (+21;+11,5%) e la variazione percentuale
più alta a Borgo Tossignano (+5;+33,3%); di contro le variazioni peggiori si hanno in valore assoluto
a Bologna (-78;-2,8%) ed in percentuale a Ben�voglio (-12;-41,4%).

In sei comuni le variazioni risultano nulle: Baricella, Camugnano, Fontanelice, Medicina, San
Giorgio di Piano e Alto Reno Terme.

L� I������ G�������� A����� � B������. A��� 2017.
Capitolo 4. I da� comunali.
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Graf. 4.1 Imprese giovanili a�ve per unione comunale al 31.12.2017. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 4.1 Imprese giovanili a�ve per unione comunale. Anno 2017. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Unione comunale
A�ve al 31.12.2017 Variazioni 2017/2016

valore assoluto % sul totale differenza variazione%

Savena Idice 253 4,0% -7 -2,7% 7,0%

Appennino Bolognese 322 5,1% -12 -3,6% 7,6%

Terre di Pianura 408 6,5% -15 -3,5% 6,8%

Circondario Imolese 766 12,2% -27 -3,4% 7,1%

BOLOGNA CITTÀ 2.705 43,1% -78 -2,8% 8,3%

TOTALE 6.274 100,0% -258 -3,9% 7,4%

Indice imprendi-
torialità giovanile

Reno Lavino Samoggia 608 9,7% -35 -5,4% 6,6%

Terre d'Acqua 476 7,6% -40 -7,8% 6,4%

Reno Galliera 413 6,6% -55 -11,8% 6,3%

Comuni non associa� (*) 323 5,1% +11 +3,5% 7,6%

(*) I comuni non associa� al 31.12.2017, oltre al capoluogo Bologna, sono: Alto Reno Terme, Molinella e San Lazzaro di Savena (vedi Note ed Appendice).
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Graf. 4.2 Imprese giovanili a�ve per unione comunale. Variazioni% 2017/2016. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 4.3 Indice di imprenditorialità giovanile per unione comunale. Anno 2017. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 4.2 Imprese giovanili a�ve per comune. Anno 2017. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Comune
Variazioni 2017/2016 Indice imprenditorialità

giovanilevalore assoluto % sul totale differenza variazione%

BOLOGNA 2.705 43,1% -78 -2,8% 8,3%

Imola 387 6,2% -13 -3,3% 7,2%

San Lazzaro di Savena 203 3,2% +21 +11,5% 8,4%

Casalecchio di Reno 195 3,1% -10 -4,9% 7,9%

Valsamoggia 194 3,1% -9 -4,4% 6,5%

San Giovanni in Persiceto 186 3,0% -12 -6,1% 7,7%

Castel San Pietro Terme 114 1,8% -14 -10,9% 6,3%

Budrio 112 1,8% +3 +2,8% 7,0%

Zola Predosa 103 1,6% +2 +2,0% 6,3%

Pianoro 97 1,5% +10 +11,5% 7,0%

Castel Maggiore 96 1,5% -10 -9,4% 6,6%

Medicina 95 1,5% 0 0,0% 7,1%

Argelato 91 1,5% -3 -3,2% 6,6%

Crevalcore 84 1,3% -10 -10,6% 7,2%

A�ve al 31.12.2017
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(segue) Tab. 4.2 Imprese giovanili a�ve per comune. Anno 2017. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Comune
Variazioni 2017/2016 Indice imprenditorialità

giovanilevalore assoluto % sul totale differenza variazione%

Molinella 82 1,3% -10 -10,9% 6,3%

Castenaso 75 1,2% -2 -2,6% 5,6%

Anzola dell'Emilia 66 1,1% +1 +1,5% 6,0%

Granarolo dell'Emilia 66 1,1% -3 -4,3% 6,1%

Calderara di Reno 61 1,0% -8 -11,6% 4,3%

Sasso Marconi 61 1,0% -10 -14,1% 5,0%

San Pietro in Casale 60 1,0% -14 -18,9% 6,3%

Ozzano dell'Emilia 56 0,9% -5 -8,2% 5,2%

Baricella 55 0,9% 0 0,0% 10,6%

Monte San Pietro 55 0,9% -8 -12,7% 6,4%

Malalbergo 52 0,8% -4 -7,1% 7,2%

Dozza 49 0,8% -4 -7,5% 8,6%

Monterenzio 49 0,8% -3 -5,8% 10,1%

Minerbio 48 0,8% -9 -15,8% 6,7%

A�ve al 31.12.2017
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(segue) Tab. 4.2 Imprese giovanili a�ve per comune. Anno 2017. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Comune
Variazioni 2017/2016 Indice imprenditorialità

giovanilevalore assoluto % sul totale differenza variazione%

Vergato 48 0,8% +3 +6,7% 8,2%

San Giorgio di Piano 48 0,8% 0 0,0% 6,7%

Sala Bolognese 41 0,7% +2 +5,1% 5,7%

Cas�glione dei Pepoli 40 0,6% -8 -16,7% 7,9%

Pieve di Cento 40 0,6% -5 -11,1% 6,8%

Sant'Agata Bolognese 38 0,6% -13 -25,5% 6,8%

Alto Reno Terme 38 0,6% 0 0,0% 7,0%

Monzuno 37 0,6% -10 -21,3% 6,6%

Marzabo�o 35 0,6% -2 -5,4% 7,7%

Gaggio Montano 34 0,5% +1 +3,0% 6,7%

San Benede�o Val di Sambro 34 0,5% +1 +3,0% 8,0%

Castello d'Argile 33 0,5% -4 -10,8% 6,4%

Mordano 31 0,5% -1 -3,1% 7,8%

Galliera 28 0,4% -7 -20,0% 6,7%

A�ve al 31.12.2017
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(segue) Tab. 4.2 Imprese giovanili a�ve per comune. Anno 2017. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Comune
A�ve al 31.12.2017 Variazioni 2017/2016 Indice imprenditoriali-

tà giovanilevalore assoluto % sul totale differenza variazione%

Monghidoro 28 0,4% -3 -9,7% 8,6%

Castel Guelfo di Bologna 26 0,4% -3 -10,3% 5,3%

Grizzana Morandi 24 0,4% +2 +9,1% 8,6%

Loiano 23 0,4% -6 -20,7% 6,6%

Camugnano 20 0,3% 0 0,0% 9,7%

Castel di Casio 20 0,3% +3 +17,6% 9,0%

Borgo Tossignano 20 0,3% +5 +33,3% 8,6%

Lizzano in Belvedere 17 0,3% -1 -5,6% 6,6%

Casalfiumanese 17 0,3% +1 +6,3% 5,5%

Ben�voglio 17 0,3% -12 -41,4% 3,2%

Fontanelice 16 0,3% 0 0,0% 8,2%

Castel d'Aiano 13 0,2% -1 -7,1% 6,0%

Castel del Rio 11 0,2% +2 +22,2% 9,6%

TOTALE 6.274 100,0% -258 -3,9% 7,4%
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Graf. 4.4 Imprese giovanili a�ve per comune. Variazioni% 2017/2016. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 4.5 Indice di imprenditorialità giovanile per comune. Anno 2017. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Consideriamo ora la nazionalità(*) delle imprese giovanili bolognesi a�ve al 31.12.2017: il 
69,8% sono italiane ed il 30,2% straniere. Più in de�aglio il 23,4% sono extracomunitarie ed il
6,8% comunitarie.

Rispe�o al 2016, calano sia le italiane (-128;-2,8%) che le straniere (-130;-6,4%): in par�colare 
diminuiscono sia le extracomunitarie (-94;-6,0%) che le comunitarie (-36;-7,8%).

Dai valori dell’indice di imprenditorialità giovanile delle imprese straniere (totale: 19,0%; ex-
tracomunitarie: 18,6%; comunitarie: 20,2%), si può osservare come la presenza giovanile sia note-
volmente più alta di quella nelle imprese italiane (6,1%).

L� I������ G�������� A����� � B������. A��� 2017.
Capitolo 5. La nazionalità.

(*) La nazionalità dell'impresa è o�enuta classificando opportunamente l'indicazione dello stato di nascita presente nel codice fiscale delle perso-
ne con carica amministra�va, �tolari e/o soci dell'impresa e calcolandone la maggioranza.
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Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Graf. 5.1 Imprese giovanili a�ve per nazionalità al 31.12.2017. Bologna.
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Tab. 5.1 Imprese giovanili a�ve per nazionalità. Anno 2017. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Nazionalità
A�ve al 31.12.2017 Variazioni 2017/2016 Indice imprendi-

torialità giovanilevalore assoluto % sul totale differenza variazione %

Italiana 4.381 69,8% -128 -2,8% 6,1%

Straniera 1.893 30,2% -130 -6,4% 19,0%

di cui: Extracomunitaria 1.469 23,4% -94 -6,0% 18,6%

Comunitaria 424 6,8% -36 -7,8% 20,2%

TOTALE 6.274 100,0% -258 -3,9% 7,4%
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Graf. 5.2 Imprese giovanili a�ve per nazionalità. Variazioni% 2017/2016. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 5.3 Indice di imprenditorialità giovanile per nazionalità. Anno 2017. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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L� I������ G�������� A����� � B������. A��� 2017.
A��������: U����� �������� ����’���� ������������� �� ������� �� 31.12.2017

• TERRE D’ACQUA: Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, Sala Bolognese, San Giovanni in
Persiceto, Sant'Agata Bolognese.

• TERRE DI PIANURA: Baricella, Budrio, Castenaso, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio.
• APPENNINO BOLOGNESE: Camugnano, Castel d’Aiano, Castel di Casio, Cas�glione dei Pepoli, Gaggio 

Montano, Grizzana Morandi, Lizzano in Belvedere, Marzabo�o, Monzuno, San Benede�o Val di Sam-
bro, Vergato.

• NUOVO CIRCONDARIO IMOLESE: Borgo Tossignano, Casalfiumanese, Castel del Rio, Castel Guelfo, Ca-
stel San Pietro Terme, Dozza, Fontanelice, Imola, Medicina, Mordano.

• RENO GALLIERA: Argelato, Ben�voglio, Castello d’Argile, Castel Maggiore, Galliera, Pieve di Cento, San 
Giorgio di Piano, San Pietro in Casale.

• SAVENA IDICE: Loiano, Monghidoro, Monterenzio, Pianoro, Ozzano dell’Emilia.
• VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA: Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Zola

Predosa, Valsamoggia.
• Comuni non associa�: Bologna, Molinella, San Lazzaro di Savena, Alto Reno Terme.


	TESTO_GiovBO17_Cap0_INTRO.pdf
	TESTO_GiovBO17_Cap1_ConsVar.pdf
	TESTO_GiovBO17_Cap2_Attività.pdf
	TESTO_GiovBO17_Cap3_FGiur.pdf
	TESTO_GiovBO17_Cap4_DatiCom.pdf
	TESTO_GiovBO17_Cap5_Nazionalità.pdf
	TESTO_GiovBO17_Cap9_APPENDICE.pdf

